INDICAÇÃO N° 95/16

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências  do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser construída uma ciclovia

partindo da Rua Dr. Roberto Feijó, no Bairro Itapema, até o

final da Rua Admeleto Gasparini, no Bairro da Freguesia da

Escada, haja vista o grande número de munícipes que

utilizam bicicletas para trafegarem pelo local.

JUSTIFICATIVA

               O uso de bicicletas tem se tornado um hábito

cada vez mais comum, pois, além de melhorar a saúde,

contribui também com o meio ambiente, uma vez que os carros

são os maiores culpados pela poluição. Segundo a CETESB -

Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental, eles são

os responsáveis por emitir 1,5 milhão de toneladas de

monóxido de carbono, 386 mil toneladas de partículas de

hidrocarbonetos e 367 mil toneladas de óxidos de

nitrogênio, entre outros poluentes, por ano. Portanto,

incentivar o uso de transporte não motorizado está entre as

principais soluções sustentáveis para reduzir o impacto

ambiental.

               O uso de ciclovias tem se tornado uma

alternativa cada vez mais útil à saúde e ao meio ambiente.

Grandes cidades que adotaram o uso das bicicletas como meio

de transporte têm colhido excelentes resultados e ganhado

grande número de adeptos.

               Cabe ressaltar que o local mencionado acima,

para o qual se pede à ciclovia, recebe diariamente um

grande número de ciclistas que utilizam suas bicicletas

para ir ao trabalho, a escola e, muitas vezes, para a

prática de esporte, mas ainda não contam com um local

adequado onde possam pedalar com tranquilidade e segurança.

               Portanto, ao se construir uma ciclovia no

local acima indicado, estar-se-á, propiciando a devida

segurança aos nossos munícipes que utilizam as mencionadas

vias públicas seja para a prática de esporte ou para ir e

voltar de suas residências, além de estar contribuindo com

o meio ambiente.

               Sala das Sessões, 18 de Março de 2016.

Rosenilda Oliveira Santos

Vereadora